公司 2019 年 1 月 1 日起已按照上述通知进行核算和编制本年财务报

表，会计政策详见“6.2.1金融工具”。

本公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融

工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值

和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1 月 1 日）的新账面价值之

间的差额计入 2019 年年初留存收益或其他综合收益。同时，本公司

未对比较财务报表数据进行调整。

46

于 2019 年 1 月 1 日，金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规

定进行分类和计量的结果对比如下：

   单位：人民币万元

原金融工具准则 新金融工具准则

项 目 类别 账面价值 项 目 类别 账面价值

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益
16,844.05

交易性金融

资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

16,844.05

可供出售金融资产

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益（债

务工具）

58,657.30

交易性金融

资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

55.15

债权投资 摊余成本 58,602.16

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益（权

益工具）

50,064.63
交易性金融

资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

57,935.03

其他 100,780.00
交易性金融

资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

101,033.19

其他-基金计划 25,788.22
交易性金融

资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

25,788.22

其他-信托管理

计划 1,275,619.40
交易性金融

资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

1,277,500.

85

于 2019 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节

表如下：

   单位：人民币万元

项 目
调整前账面金额

（2018年12月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年1月1日）

资产：

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
16,844.05 -16,844.05 - -

交易性金融资产 - 1,469,151.44 10,005.05
1,479,156.

49

可供出售金融资产 1,510,909.55
-1,510,909.

55
- -

债权投资 - 58,602.16 - 58,602.16

所有者权益： - - - -

47

项 目
调整前账面金额

（2018年12月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年1月1日）

其他综合收益 -3,818.01 3,818.01 - -

盈余公积 75,453.27 - 368.58 75,821.85

一般风险准备 79,830.70 - 306.14 80,136.84

未分配利润 334,738.24 -3,818.01 6,829.06 337,749.29

②财务报表格式

财政部于 2018 年 12 月 27 日发布《关于修订印发 2018 年度金融

企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕36 号），对已执行新金融

工具准则的金融企业的财务报表格式进行了规范。执行上述通知要求

的金融企业不再执行财政部于 2006 年印发的《企业会计准则—应用

指南》（财会〔2006〕18号）中的财务报表格式。财务报表格式的修

订对本公司的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

（2）重要会计估计变更

自 2019 年起，本公司每年以公司存续的信托项目资产余额为基

数，将信托项目划分为主动管理类项目和事务管理类项目。对于主动

管理类项目，根据《信托公司净资本管理办法》（中国银行业监督管

理委员会令 2010 年第 5 号）的要求折算风险资本，并按照风险资本

的 5%计提信托业务准备金（对应科目预计负债），当累计计提的信托

业务准备金金额达到风险资本的 20%时，可以不再计提。按照本年风

险资本的 5%，本年计提预计负债 46,016.77 万元，影响利润总额

46,016.77 万元。

6.3  或有事项说明

无。

6.4  重要资产转让及其出售的说明

无。

6.5  会计报表中重要项目的明细资料

6.5.1 固有资产经营情况

48

6.5.1.1按照信用风险资产五级分类结果披露资产的期初数、期

末数。

单位：人民币万元

信用风

险资产

五级分

类

正常类 关注类 次级类 可疑类 损失类
信用风险

资产合计

不良资产

合计

不良

资产

率

期初数 1,551,437.85 58,450.00 34,000.00   48,798.86 1,692,686.71 82,798.86 4.83%

期末数 1,746,534.39   40,944.97 31,734.97  1,819,214.33 72,679.94 3.88%

6.5.1.2  资产减值准备情况

   单位：人民币万元

 期初数 本期计提 本期转回 本期核销 期末数

贷款损失准备

一般准备

专项准备

其他资产减值准备

持有至到期投资减值准备

长期股权投资减值准备

坏账准备 50,825.23 4,210.80 2,476.94  52,559.09

投资性房地产减值准备

6.5.1.3  固有股票投资、基金投资、债券投资、金融股权投资

等投资情况

单位：人民币万元

  股票 基金 债券
金融股权

投资
其他投资 合计

期初数 16,908.67 84,390.38 55.15  50,000.00 1,376,399.40 1,527,753.60

期末数 17,145.43 614,288.93 41,682.59 59,539.98 886,992.66 1,619,649.59

49

6.5.1.4  金融股权投资明细表

   单位：人民币万元

被投资企业名称 被投资企业所属行业 投资成本 年末股权比例

中国信托业保障基金有限

责任公司
基金管理服务 50,000.00 4.35%

6.5.1.5  固有贷款明细表

   无。

6.5.1.6  表外业务的期初数、期末数

   无。

6.5.1.7  公司当年收入结构

   单位：人民币万元

收入结构 金额 占比

利息收入 5,506.18 1.26%

  其中：存放同业 4,859.75 1.11%

   发放贷款及垫款

   买入返售证券 646.43 0.15%

手续费及佣金收入 352,709.94 80.91%

其中：信托手续费收入 348,698.39 79.99%

   顾问及咨询收入 1,593.96 0.37%

   其他 2,417.59 0.55%

投资收益 84,846.55 19.46%

其中：证券投资收益 3,955.32 0.91%

公允价值变动收益 -37,004.22 -8.49%